[ MANUAL DE USUARIO




Introduccién al Manual

Este manual ha sido creado para ayudarte a aprovechar al maximo todas las
funciones y beneficios que ofrece el Programa Excel: Calculadora de Cambio. Aqui
encontraras instrucciones claras y ejemplos practicos para configurar y personalizar
la herramienta.

Nuestro objetivo es que, tras familiarizarte con estas indicaciones, puedas trabajar

con mayor eficiencia y reducir errores. Si en algun momento necesitas mas
informacion, dispones de soporte técnico a traves del correo: plugcad@gmail.com

slugcad



INICIO




CC-V1.0-PLUGCAD xIsm - Excel

Calculadora de Cambio vi.0 - PlugCAD

PDF/XLSX PDF/XLSX

O =

$ =

Registros Configuracién Reportes

Menu de Opciones

Billetes
Calculados Denomin.

Proyecto: |Proyecto 001 4_m

Descripcion: |Descripcion

Informacién del
Proyecto.

(Informacién que
se muestra en los

Cliente: |Cliente 001 Reportes)

m Calculadora de Cambio

Advertencia: El usuario reconoce que el programa es una obra protegida por derechos de autor y se
compromete a no realizar ninguna accidn que infrinja los derechos del desarrollader, incluyendo, pero no
limitado a, la copia, distribuddn, modificacion, ingenieria inversa, descompilacion o cualquier otro uso no
autorizado de la herramienta.

Copyright © 2025 PlugCAD. Todos los derechos reservados. Acerca de



CONFIGURACION
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Billetes
Calculados Denomin.

Registros Configuracién

Proyecto: |Proyecto 001

Descripcion: |Descripcion

En configuracién
tenemos la opcidén de
configurar las
denominaciones de
cualquier moneda.

Cliente: |[Cliente 001

Ejemplo: Délar >

$100, $50, $20, $10,
$5, $1...

Podemos incluir
todas o solo las que
utilizas para realizar
pagos en efectivo.

m Calculadora de Cambio

Advertencia: El usuario reconoce que el programa es una obra

y se

compromete a no realizar ninguna accidn que infrinja los derechos del dcsarrollador, |ncluy=\ndc pero no
limitado a, la copia, distribuddn, modificacion, ingenieria inversa, descompilacion o cualquier otro uso no

autorizado de la herramienta.

Copyright © 2025 PlugCAD. Todos los derechos reservados.

Acerca de

Calculadora de Cambio vi.0 - PlugCAD

Configurar Denominaciones X

Denominacicn

Ml

KT B

* Las Denominaciones deben tener un
orden de Mayor a Menor

Guardar |

Opciones:

Insertar: Inserta una
nueva denominacion
al final de las
existente.

Editar: Edita el valor
de ladenominacion
seleccionada.

Borrar: Borra la
denominacion
seleccionada.




INGRESAR PAGOS




Calculadora de Cambio vi.0 - PlugCAD

PDF/XLSX PDF/XLSX

N
N=[o]

$ =

Configuracién Reportes

Billetes
Calculados Denomin.

Proyecto: |Proyecto 001

Descripcion: |Descripcion

TODOS los Pagos a Ingresar se Ingreso de Pagos
hacen desde este formulario.

- . 1111
ID: Identificador Numérico del D (opcional): Guardar

Trabajador (Opcional). PLUGCAD
Nombre®: ’7 Cerrar /

Cliente: |Cliente 001 Nombre: Nombre del Trabajador
(Obligatorio). Monto®: 1200

Monto: Monto a pagar al

Trabajador (Obligatorio).

Importar desde Archivo > |

Archivo tipo .xlsx con tres columnas de datos: "ID, Nombre, Monto”
*Debe tener encabezado...

m Calculadora de Cambio

Advertencia: El usuario reconoce que el programa es una obra protegida por derechos de autor y se
compromete a no realizar ninguna accidn que infrinja los derechos del desarrollader, incluyendo, pero no
limitado a, la copia, distribuddn, modificacion, ingenieria inversa, descompilacion o cualquier otro uso no
autorizado de la herramienta.

Copyright © 2025 PlugCAD. Todos los derechos reservados. Acerca de

Ingresar una lista de Pagos desde
otro archivo de Excel.

El archivo .xlsx importado debe tener
Encabezados y los datos Obligatorios:

D MNombre
4907 Elena
9168 Carlos
2937 Raul
8213 Andres
8003 Luis
8582 Josue
1536 Andrea
7896 Isabel
8104 Marta
9880 Martin
3259 Luis
9114 Laura
2823 Lucas
7315 Marta
4025 Paula
5822 Valeria
6635 Josael
8702 Jorge
1887 Pedro
1363 Marta

Monto
655.69
1081.5
1069.36
854.64
359.49
1131.59
300.46
348.21
615.49
367.83
1198.81
618.31
846.61
727.74
323.23
1139.36
301.57
869.32
811.12
1176.37

[ |
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CC-V1.0-PLUGCAD xIsm - Excel

Calculadora de Cambio vi.0 - PlugCAD

PDF/XLSX PDF/XLSX
- $ =
Billetes
Calculados Denomin.
Registros Configuracién Reportes

Proyecto: |Proyecto 001

Descripcion: |Descripcion

Cliente: |[Cliente 001

m Calculadora de Cambio

Advertencia: El usuario reconoce que el programa es una obra protegida por derechos de autor y se
compromete a no realizar ninguna accidn que infrinja los derechos del desarrollader, incluyendo, pero no
limitado a, la copia, distribuddn, modificacion, ingenieria inversa, descompilacion o cualquier otro uso no
autorizado de la herramienta.

Copyright © 2025 PlugCAD. Todos los derechos reservados. Acerca de



X" CC-V1.0-PLUGCADxIsm - Excel

] m S < Nombre Monto $100.00 $50.00 $20.00 $10.00 $5.00 $1.00

4907 Elena |_§655.69 6 1 0 0 1 0

— 9168 Carlos 1,081.50 10 1 1 1 0 1
2937 Raul $1,069.36 10 1 0 1 1 4

Regresar a Inicio. 8213 Andres $854.64 8 1 0 0 0 4
Borrar todos los 8003 Luis $359.49 3 1 0 0 1 4
Datos Ingresados. 8582 Josue $1,131.59 11 0 1 1 0 1
Borrar la fila de Datos 1536 Andrea $300.46 3 0 0 0 0 0
seleccionada. 7896 Isabel $348.21 3 0 2 0 1 3
Actualizar Calculos. 8104 Marta $615.49 6 0 0 1 1 0
Aproximar Montos. 9880 Martin $367.83 3 1 0 1 1 2
3259 Luis $1,198.81 11 1 2 0 1 3

9114 Laura $618.31 6 0 0 1 1 3

2823 Lucas $846.61 8 0 2 0 1 1

7315 Marta $727.74 7 0 1 0 1 2

4025 Paula $323.23 3 0 1 0 0 3

5822 Valeria $1,139.36 11 0 1 1 1 4

6635 Josael $301.57 3 0 0 0 0 1

8702 Jorge $869.32 8 1 0 1 1 4

1887 Pedro $811.12 8 0 0 1 0 1

1363 Marta $1,176.37 11 1 1 0 1 1

1111 PLUGCAD $1,200.00 12 0 0 0 0 0

Aqui es donde se calculan los billetes para cada
Pago, segun las denominaciones configuradas.

Ejemplo:
Para el primer pago: $655.69
Los billetes son: 6 de $100, 1 de $50, 1 de $5.

Aqui decidimos si queremos aproximar a $655 o
$656. Con el Botén 5 en las opciones superiores.




REPORTE DE CAMBIO



N=[]

Billetes
Calculados

Registros

PDF/XLSX

Denomin.

Configuracién Re

Proyecto: |Proyecto 001

Descripcion: |Descripcion

Cliente: |[Cliente 001

m Calculadora de Cambio

Advertencia: El usuario reconoce que el programa es una obra protegida por derechos de autg

Calculadora de Cambio vi.0 - PlugCAD

ortes

PDF/XLSX

=

Reporte de Cambio

Tipo:

(® Completo (" Resumen

Formato:

(® _PDF

" .XLSX

Mostrar:
[+ Encabezado

[ Nombre y Firma:

PLUGCAD

Descargar

Cancelar

compromete a no realizar ninguna accion que infrinja los derechos del desarrollador, incluyendo, pero ng
limitado a, la copia, distribuddn, modificacion, ingenieria inversa, descompilacion o cualquier otro uso no

autorizado de la herramienta.

Copyright © 2025 PlugCAD. Todos los derechos reservados.

Acerca de

Reportes:

Completo: Contiene
toda la informacion
de montos y totales
de billetes.
Resumen: Contiene
Resumen de la
cantidad de billetes
para el retiro.

Opciones:

Formato: PDF o Excel
Mostrar: Cuando
exportamos en PDF,
Podemos Mostrar
datos del Proyecto y
apartado para firmas.




REPORTE COMPLETO (PDF)

Proyecto: Proyecto 001
Descripcion: Descripeidn

Cliente: Cliente 001

] Nombre
4807 Elena
9168 Carlas
2837 Raul
8213 Andres
8003 Luis
8582 Josue
1538 Andrea
7808 Izabel
g104 Marta
gg80 Martin
3259 Luis
2114 Laura
2823 Lucas
7315 Marta
4025 Paula
5E22 Valeria
6635 losael
a2 Jorge
1887 Pedro
1363 Marta
1111 PLUGCAD

TOTAL PAGD

F:

PLUGCAD

Monto
$655.60
$1,081.50
$1,089.365
$B54.64
$350.48
$1,131.59
$300.46
$348.21
$615.49
$367.83
$1,196 81
$618.31
$B46.61
§727.74
$323.23
$1,135.36
$301.57
$B69.32
$B811.12
$1,176.37
$1,200.00

$15996.70

$100.00

9-350

$10.00

9-$10

55.00

13-%5

$1.00

w

w

42-%1

REPORTE RESUMEN

Proyecto: Proyecto 001
Descripcién: Descripcion

Cliente: Cliente 001

Monto $100.00 $50.00 $20.00
$15,996.70 151 - $100 9-$50 12 -520
F:
PLUGCAD

(PDF)

$10.00

9-510

$5.00

13-$5

$1.00

42-%1



REPORTE COMPLETO (EXCEL) REPORTE RESUMEN (EXCEL)

—

ID Nombre Monto $100.00 $50.00 $20.00 $10.00 $5.00 $1.00

S 1007 Elons $655.69 5 . 0 0 . 0 Monto $100.00 $50.00 $20.00 $10.00 $5.00 $1.00
BW 5168 Carlos $1.081.50 10 1 1 1 0 1 $15,996.70 151-$100 9-%$50 12-$20 9-$10 13-$5 42-351
Sl 2537 Raul $1,069.36 10 1 0 1 1 4 ]
Bl 6213 Andres $854.64 8 1 0 0 0 4

[ 5003 Luis $359.49 3 1 0 0 1 4

[l 5552 Josue $1,131.59 11 0 1 1 0 1

il 1536 Andrea $300.46 3 0 0 0 0 0

N /896 [sabel $348.21 3 0 2 0 1 3

48 5104 Marta $615.49 B 0 0 1 1 0

Il 5880 Martin $367.83 3 1 0 1 1 2

Pl 3259 Luis $1,198.81 11 1 2 0 1 3

Ef 9114 Laura $618.31 B 0 0 1 1 3

BN 2823 Lucas $846.61 8 0 2 0 1 1

Bf /315 Marta $727.74 7 0 1 0 1 2

1Y 4025 Paula $323.23 3 0 1 0 0 3

Il 5822 Valeria $1,139.36 11 0 1 1 1 4

[l 6635 Josael $301.57 3 0 0 0 0 1

IER 6702 Jorge $869.32 8 1 0 1 1 4

il 18587 Pedro $811.12 8 0 0 1 0 1

PAN 1363 Marta $1,176.37 11 1 1 0 1 1

pry 1111 PLUGCAD $1,200.00 12 0 0 0 0 0

3 |TDTAL PAGO _l $15,996.70 151-$100 9-$50 12-$20 9-$10 13-$5 42-%1



REPORTE DE PAGO




Calculadora de Cambio vi.0 - PlugCAD

PDF/XLSX PDF/XLSX

o $ =

Billetes
Calculados Denomin.

Registros Configuracién Repojtes

Proyecto: |Proyecto 001
Reporte de Pago X
Descripcion: |Descripcion Contiene Toda la
Formato: Informacién de los Pagos
a Realizar.

® .PDF

" .XLSX

Mostrar:

Cliente: |Cliente 001 Opciones:

[+ Encabezado

Formato: PDF o Excel
Mostrar: Cuando
exportamos en PDF,
Podemos Mostrar
datos del Proyecto y
apartado para firmas.

[v Nombre y Firma:

| PLUGCAD|

Descargar Cancelar

m Calculadora de Cambio

Advertencia: El usuario reconoce que el programa es una obra protegida por derechos de autor y se
compromete a no realizar ninguna accidn que infrinja los derechos del desarrollader, incluyendo, pero no
limitado a, la copia, distribuddn, modificacion, ingenieria inversa, descompilacion o cualquier otro uso no
autorizado de la herramienta.

Copyright © 2025 PlugCAD. Todos los derechos reservados. Acerca de



REPORTE (PDF)

Proyecto: Proyecto 001

Descripeién: Descripcion

Cliente: Cliente 001

4307

9168

2837

8213

8003

8582

1536

7896

2104

9880

3259

9114

2823

735

4025

5822

6635

870z

1887

1383

1111

F:

Nombre
Elena
Carlos
Raul
Andres
Luis
losue
Andrea
Izabel
Marta
Martin
Luis
Laura
Lucas
Marta
Paula
Valeria
losael
Jorge
Pedro
Marta
PLUGCAD

TOTAL PAGO

PLUGCAD

Monto
$655.68
$1,081.50
$1,069.36
$854.64
$359.49
$1,131.59
$300.45
$348.21
$615.49
$367.83
$1,198.81
$618.31
$846.61
$727.74
$323.23
$1,139.36
$301.57
$869.32
$811.12
$1,176.37
$1,200.00

$15,996.70



REPORTE (EXCEL)

I 1D Nombre Monto

P /507 Elena $655.69
Bl 0168 Carlos $1,081.50
L 2537 Raul $1,069.36
S 5213 Andres $854.64
S 5003 Luis $359.49
[l 5582 Josue $1,131.59
M 1536 Andrea $300.46
el /896 Isabel $348.21
('} 5104 Marta $615.49
IRl 5680 Martin $367.83
Pl 3259 Luis $1,198.81
Bl 9114 Laura $618.31
By 2623 Lucas $846.61
Bl 7315 Marta $727.74
g 4025 Paula $323.23
IEl 5822 Valeria $1,139.36
[k:ig 6635 Josael $301.57
R 5702 Jorge $869.32
Pl 1887 Pedro $811.12
PAN 1363 Marta $1,176.37

prg 1111 PLUGCAD $1,200.00

23 |TDTAL PAGO | $15,996.70




Tutoriales por video

También puedes encontrar videos tutoriales con mas tips, resolucion de dudas, en
nuestro canal de Youlube: https://www.youtube.com/@PlugCAD

Sien algun momento necesitas mas informacion, dispones de soporte técnico a
traves del correo: plugcad@gmail.com

slugcad


https://www.youtube.com/@PlugCAD

slugcad

PlugCAD — Softwares para la Construccion

Es una empresa de software dedicada a crear soluciones digitales para la industria
de la construccion. Desarrollamos herramientas profesionales de alta calidad,
enfocadas en optimizar el trabajo de ingenieros, arquitectos y otros profesionales del
sector. Fundada en el ario 2022 por el ingeniero civil Fredy Sorto.

slugcad



	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13
	Diapositiva 14
	Diapositiva 15
	Diapositiva 16
	Diapositiva 17
	Diapositiva 18
	Diapositiva 19
	Diapositiva 20
	Diapositiva 21

